---

<sup>332</sup> Ms. O p. 155a: «Ad hoc enim non refugiant ut dicant ita: Socratem languere, non animal, non languet. Si enim So<crates>, et animal. Concedunt in inferiori animal languere et non in uniuersalitate languere. Attendant quid dicunt cum negant animal in uniuersalitate languere [attendant... languere *in marg.*]. Quod in inferiori languet, non id intelligunt non languere in illo accidenti. Idem enim possent dicere quia non languet [languet *ex lagueret*] in singularitate quia si attendunt animal in uniuersalitate, idest animal uniuersale, non languere, falsi sunt, cum languet in inferiori, cum idem sit animal uniuersale et ipsum in inferiori» (cf. King, § 36).

<sup>333</sup> Ms. O p. 155a: «Addunt: animal uniuersale languet, sed non in quantum est uniuersale. Vtinam se uideant! Si enim id intelligunt: animal non languet in quantum est uniuersale, idest hoc quod est uniuersale non confert illi languere, idem dicant: in quantum est singulare non languet, quia hoc quod est singulare non confert... Si id dicant: in quantum est uniuersale non languet, idest hoc quod est uniuersale aufert, numquam languet quia semper est uniuersale. Dico: hoc quod est uniuersale aufert in quantum est uniuersale. Similiter hoc quod est singulare aufert in quantum est singulare et ita bis habemus 'in quantum', ita: in quantum est uniuersale non languet in quantum est uniuersale» (cf. King, §§ 36-37).

deve essere malato in sé stesso, ossia appunto nell'Animale in quanto universale, contro la frase *F* sostenuta da TEM. Quest'ultimo tentativo di difendere TEM è interessante soprattutto nel testimoniare l'uso della nozione di *status* come sostituibile a *in quantum est*.<sup>334</sup>

11. ARGOMENTO DEGLI OPPOSTI (§§ 39-41; ms. O, p. 155a; cf. *LI*, argomento dei contrari n. 1; *LNPS*, argomento della sostanza razionale e irrazionale n. 6). Il terzo argomento contro TEM di *GS* è l'argomento classico dei contrari, anche se qui non si usa il termine "contrari", ma "opposti" (o meglio, '*contraria*' seguiva '*opposita*', ma è stato cancellato nel ms. O), più ampio ma anche più adatto all'esempio (cf. *supra*). Come nelle *Logicae* di Abelardo, l'argomento è svolto con l'esempio *rationalitas* e *irrationalitas*. Si afferma dunque: secondo TEM, la razionalità è ricevuta interamente dal genere animale «in tutta la sua quantità»; nello stesso tempo, però, secondo questa teoria il genere Animale riceve interamente in tutta la sua quantità anche l'irrazionalità; due opposti sono pertanto allo stesso tempo nello stesso soggetto secondo lo stesso rispetto, e ciò (e dunque TEM) è inaccettabile.<sup>335</sup>

Seguono due controargomenti. (1) Il primo è a sua volta diviso in due sottoargomenti, il secondo dei quali dipendente dal primo. Un primo tentativo cerca di difendere TEM affermando che il fatto che due opposti siano nello stesso soggetto (l'universale) non costituisce un *inconueniens* (forse si deve qui vedere una differenza rispetto a due *contraria*, che non possono stare contemporaneamente nello stesso soggetto per definizione). *GS* replica a questo tentativo affermando, con l'autorità di Porfirio, che la presenza di due opposti nello stesso soggetto costituisce effettivamente una difficoltà inaccettabile.<sup>336</sup> A partire da questa soluzione, un secondo tentativo di

---

<sup>334</sup> Ms. O p. 155a: «Si ad status se transferant dicentes animal in quantum est uniuersale non languet in uniuersali statu respondeant de quo uelint agere per has uoces "in statu uniuersali", utrum de substantia an de accidenti. Si de accidenti concedimus nihil languere in illo accidenti. Si de substantia agitur, aut de animalis aut de alia. Si de alia, et hoc quoque concedimus quod animal in substantia alia a se non languet. Si de animalis agitur falsum est animal in uniuersali statu non languere animal in se non habere langorem cum habeat. Nec enim uideo illis [illis ex illud] refugium» (cf. King, § 38).

<sup>335</sup> Ms. O, p. 155a: «Item omnis differentia ueniens in proximum genus speciem facit, ut rationalitas in animalis. Illa ergo totum informat animal. Quicquid enim genus suscipit, tota sui quantitate suscipit. Sed eodem modo irrationalitas totum animal informat eodem tempore. Ita duo opposita [*segue* *contraria espunto*] sunt in eodem secundum idem» (cf. King, § 39). Si noti la frase «Quicquid enim genus suscipit, tota sui quantitate suscipit», utilizzata in tutti e tre gli argomenti di *GS* che si sono sinora presentati.

<sup>336</sup> Cf. Porphyrius, *Isagoge*, iii, 9, tr. Boethii, 17.15-18.2: «Quas etiam determinantes dicunt: "differentia est qua abundat species a genere"; homo enim ab animalis plus habet rationale et mortale. Animal enim neque ipsum nihil horum est (nam unde habebunt species differentias?); neque autem omnes

difesa di TEM afferma che la presenza di due opposti nello stesso soggetto costituirebbe problema solo qualora gli opposti entrassero nella costituzione della cosa in cui si trovano; GS risponde che la difficoltà sorge indipendentemente dal fatto che gli opposti entrino nella costituzione del loro soggetto, come dimostra l'esempio dell'esser bianco e dell'esser nero, che non possono stare nello stesso soggetto anche se non lo costituiscono (si noti che l'esempio sceglie due contrari, caso particolare di opposizione).<sup>337</sup>

(2) Il secondo contro-argomento intraprende una difesa diversa di TEM. Si cerca di minimizzare la difficoltà creata dalla presenza di due opposti nello stesso soggetto attraverso una distinzione tra l'aggiungersi a qualcosa (*aduenire*) e avervi il proprio fondamento (*fundari*): razionalità e irrazionalità ad-vengono entrambe al genere Animale, ma non sono fondate nel genere Animale, bensì nella specie (che la differenza stessa crea unita al genere). TEM vorrebbe dunque che la differenza fosse fondata in ciò che essa stessa crea: «non appena la razionalità tocca quella natura, ossia l'Animale, subito si produce la specie e la razionalità è fondata in quella». La risposta di GS, piuttosto articolata, si concentra sul fatto che necessariamente razionalità e irrazionalità devono essere fondate nel genere, che ne è la materia (*cf. LI*, argomento dell'antioriorità degli accidenti n. 4, secondo cui non si può essere fondati in ciò che si produce) e che pertanto la difesa di TEM, tacciata di semplicismo (*illud ergo maioris simplicitatis quod dicunt...*), non regge.<sup>338</sup>

---

oppositas habent (nam in eodem simul habebunt opposita); sed, quemadmodum probant, potestate quidem omnes habent sub se differentias, actu uero nullam, ac sic neque ex his quae non sunt aliquid fit, neque opposita circa idem sunt».

<sup>337</sup> Ms. O, p. 155a: «Nec hoc dicant: non est inconueniens duo opposita esse in eodem uniuersali. Quia ad hoc reclamatur Porphyrius negans in eodem uniuersali esse opposita, idest «neque enim oppositas habet. Nam in eodem simul habebit opposita». Atque in solutione, idest «ac sic neque ex his que non sunt aliquid fiet nec opposita circa idem sunt» cum de genere loquetur. Nec ad hoc refugient ut dicant Porphyrium ibi non habere pro inconuenienti duo opposita esse in eodem nisi sint in actu constitutionis illius in quo sunt, alioquin non est inconueniens albedinem et nigredinem esse in eodem que non hoc constituunt» (*cf. King*, §§ 40-41).

<sup>338</sup> Ms. O, p. 155a-b: «Illud ergo maioris simplicitatis quod dicunt quidam quia differentie quidem adueniunt generi sed in genere non fundantur. Quam statim enim rationalitas illam naturam tangit, scilicet animal, tam statim species efficitur et in ea rationalitas fundatur. Vnde et per se dicitur quia sibi ipsi facit subiectum. Sed dico facta est species ex genere et substantiali differentia et sicut in statua es est materia forma autem figura, similiter genus est materia speciei forma autem differentia. Materia est que suscipit formam. Ita genus ipsa specie constituta formam sustinet. Nam et postquam constituta est ex materia et forma constat idest ex genere et differentia. Et ita redimus ad idem quia ipsa differentia in genere [*p. 155b*] fundatur. Sed dicunt: rationalitas quidem fundatur in carne que extra speciem genus est sed non in ipsa specie et sic duo impossibilia concedunt: alterum quod genus extra speciem sit et eius indiuidua, cum dicat Boethius “specierum diuersarum similitudo que nisi in speciebus et indiuiduis earum esse non potest efficit genus”; alterum uero quia concedunt quoddam esse existens in specie esse illam rem que eodem

12. ARGOMENTO DELLA DIFFERENZA COME PARTE (§§ 45-46, ms. O, p. 155b).

L'argomento si concentra sullo statuto della differenza specifica rilevando che, se si segue TEM, la differenza specifica non potrà essere collocata nella suddivisione delle realtà che Aristotele avanza in *Categorie* 2. Il passo si compone di un argomento principale, seguito da due contro-argomenti, l'uno dipendente dall'altro e ciascuno con risposta.

L'argomento principale afferma: poiché la differenza (nell'esempio: *rationalitas*) è qualcosa, essa deve essere collocata nella suddivisione di Aristotele in *Categorie*, 2 (dove si opera una classificazione usando due variabili, essere *in subiecto* e dirsi *de subiecto*).<sup>339</sup> Probabilmente, afferma GS, i sostenitori di TEM la collocheranno tra le realtà che sono *in subiecto* e si dicono *de subiecto* (gli accidenti universali, secondo Boezio):<sup>340</sup> *rationalitas* infatti si predica del soggetto (razionalità si predica di questa razionalità), e si trova in un soggetto (la razionalità è nell'uomo). Ora, in quello stesso passo Aristotele afferma che ciò che è *in subiecto* non è nel soggetto come una sua parte (tr. Boethii, 6.1-3: «in subiecto autem esse dico quod, cum in aliquo sit non sicut quaedam pars, impossibile est esse sine eo in quo est»). La differenza, però, è parte del proprio soggetto secondo TEM: è infatti parte formale di uomo. Pertanto la differenza, in quanto parte del proprio soggetto (secondo la caratterizzazione di TEM), non rientra tra le realtà *in subiecto* e *de subiecto*; e (poiché nessun altro tipo di realtà

---

momento est genus extra speciem et illud primum tantum non esse genus. Item si forma fundatur in specie, fundatur in constituto ex se et genere et ita ipsum constitutum est ei fundamentum. Vnde et intellectu possunt disiungi fundamentum et forma. Animi enim potestas hec est et disiuncta coniungere et coniuncta disiungere. Sed quis amens rationalitatem disiungit ab homine cum in homine claudatur rationalitas?» (cf. King, §§ 41-44). Benché l'avverbio '*item*' di solito indichi l'inizio di un nuovo argomento, qui sembra che quanto è introdotto da '*Item*' faccia ancora parte dello stesso argomento.

<sup>339</sup> Il problema di come la differenza si inserisca (o meglio, non si inserisca) nella piccola divisione delle *Categorie* è sollevato da Marenbon in *The Philosophy*, 101-108. Cf. Aristoteles, *Categoriae*, 2-3, 1a20-1b15, tr. Boethii, 5.22-6.18: «Eorum quae sunt alia de subiecto quodam dicuntur, in subiecto uero nullo sunt, ut homo de subiecto quidem dicitur aliquo homine, in subiecto uero nullo est; alia autem in subiecto quidem sunt, de subiecto uero nullo dicuntur (in subiecto autem esse dico quod, cum in aliquo sit non sicut quaedam pars, impossibile est esse sine eo in quo est), ut quaedam grammatica in subiecto quidem est in anima, de subiecto uero nullo dicitur, et quoddam album in subiecto est in corpore (omnis enim color in corpore est); alia uero et de subiecto dicuntur et in subiecto sunt, ut scientia in subiecto quidem est in anima, de subiecto uero dicitur de grammatica; alia uero neque in subiecto sunt neque de subiecto dicuntur, ut aliquis homo uel aliquis equus; nihil enim horum neque in subiecto est neque de subiecto dicitur. Simpliciter autem quae sunt indiuidua et numero singularia nullo de subiecto dicuntur, in subiecto autem nihil ea prohibet esse; quaedam enim grammatica in subiecto est. Quando alterum de altero praedicatur ut de subiecto, quaecumque de eo quod praedicatur dicuntur, omnia etiam de subiecto dicuntur, ut homo de quodam homine praedicatur, animal uero de homine, ergo et de quodam homine animal praedicabitur; quidam enim homo et homo est et animal».